平成２８年１２月１日

郡 市 区 等 医 師 会  御中

大 阪 府 医 師 会

（公 印 省 略）

高病原性鳥インフルエンザ（Ｈ５亜型）が疑われる事例の発生について

標記について、大阪府より連絡がありました。

今般、農林水産省より、青森県の農場において高病原性鳥インフルエンザ（Ｈ５亜

型）が疑われる事例が発生した旨の発表があり、このことから、従前の通知等に基づ

いた、鳥インフルエンザの人への感染防止のための対応を改めて確認するとともに、

医療機関において鳥インフルエンザを疑う患者を診察した場合は、保健所に連絡して

いただくことを周知する内容となっております。

つきましては貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下会員医

療機関への周知方ご高配賜わりますようお願い申し上げます。

【参  考】

大阪府ホームページ「医療機関の方へ各種通知等（感染症法関係）」

http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/iryoukikannhenotuuti.html

「国内の鳥類における鳥インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）発生時の調査等について」

（平成18年12月27日付け健感発第1227003号）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/01-13_061227.html

「鳥インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）に係る積極的疫学調査の実施等について」

（平成18年11月22日付け健感発第1122001号）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/01-14_061122.html

大阪府医師会地域医療１課（担当：加藤）

TEL:06-6763-7012

事 務 連 絡

平成 28 年 11 月 28 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局）感染症担当課 御中

  特 別 区

           厚 生 労 働 省 健 康 局

結 核 感 染 症 課

高病原性鳥インフルエンザ（Ｈ５亜型）が疑われる事例の発生について

（情報提供）

今般、農林水産省より、別添のとおり、青森県青森市の農場において高病原

性鳥インフルエンザ（Ｈ５亜型）が疑われる事例が発生した旨の発表がありま

したので、取り急ぎ情報提供します。

なお、引き続き、鳥インフルエンザの人への感染防止のため、「国内の鳥類に

おける鳥インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）発生時の調査等について」（平成 18 年 12

月 27 日付け健感発第 1227003 号）に基づいた対応をお願いするとともに、「鳥

インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）に係る積極的疫学調査の実施等について」（平成 18

年 11 月 22 日付け健感発第 1122001 号）に基づき、医療機関において鳥インフ

ルエンザを疑う患者を診察した場合は、保健所に連絡されるよう改めて周知を

お願いします。

別添：農林水産省による公表資料

参考：

「国内の鳥類における鳥インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）発生時の調査等について」

（平成 18年 12月 27日付け健感発第 1227003号）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/01-13_061227.html

「鳥インフルエンザ（Ｈ５Ｎ１）に係る積極的疫学調査の実施等について」

（平成 18年 11月 22日付け健感発第 1122001号）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/01-14_061122.html

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/01-13_061227.html
http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou02/01-14_061122.html